
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3494/2019-DG, DE 15/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o requerimento do cidadão Roberto Fagner Duarte da Sil-
va Dias sob o protocolo n° 2019/364766, solicitando o cancelamento de 
seu Registro Nacional n° 00330608798 por ter se habilitado com menos 
de 18 anos.
CONSIDERANDO que a data de primeira habilitação consta na base do 
DETRAN/PA em 19.01.1998 e a data de nascimento 17.11.1980 com infor-
mações de correção na data de nascimento.
CONSIDERANDO que o DETRAN/AM tem cobrado o DETRAN/PA o cance-
lamento do registro, uma vez que, não aceitam transferir os dados com 
esta informação.
R E S O L V E:
Art. 1º - CANCELAR o Registro Nacional de Habilitação nº 00330608798 
em nome de ROBERTO FAGNER DUARTE DA SILVA DIAS, por irregulari-
dade quando do procedimento para a obtenção da Carteira Nacional de 
Habilitação.
Art. 2º - DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências de cancela-
mento, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 485347
PORTARIA Nº 3445/2019-DG/CGP, DE 07/10/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o exposto pela Gerência da CIETRAN “B” de Soure, 
constante do Memº 151/2019-AGT/SOURE, de 04/10/2019, no Processo 
2019/486228,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria 1956/2019-DG/CGP, que removeu, a pedi-
do, o servidor RONIVALDO NASCIMENTO MACIEL, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57190745/1, da Gerência de Obras e Serviços de Enge-
nharia deste Departamento para a CIRETRAN “B” de Soure.
Art. 2º - COLOCAR o referido servidor, à disposição da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3432/2019-DG/CGP, DE 07/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do Requerimento 
datado de 07/10/2019,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 3246/2019-DG/CGP, que removeu a servidora 
MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO, Assistente de Administração, 
matrícula 3263479/1, da Gerência de Atendimento e Registro de Veículos 
para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, deste Departamento.
Art. 2º - REMOVER a referida da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veí-
culos para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor nesta data.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3392/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 222/2019-DHCRV, de 
03/10/2019, protocolado sob o nº 2019/482053,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Maria da Conceição Moreira e Silva, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175751/1, da Coordenadoria de Habilitação de Condu-
tores para Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3397/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 254/2018-DAF/CGOF/
GCC, de 02/10/2019, no Processo 2019/478703,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do ob-
jeto do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 008/2019, fi rmado 
entre este Departamento e a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;

SUPLENTE:
LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula 80845536/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3387/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Memº 2/2019-DAF-DETRAN, da-
tado de 18/09/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 014/2014, fi rmado entre este Departa-
mento e a CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA 
(Altamira/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el exe-
cução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LEONARDO COMESANHA PINHEIRO, matrícula 55588507/1.
SUPLENTE:
ELIENE CARVALHO MOURA, matrícula 80845577/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3386/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Memº 2/2019-DAF-DETRAN, da-
tado de 18/09/2019,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2540/2019-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem a fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credencia-
mento nº 014/2014, fi rmado entre este Departamento e a CMP – CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA, do Município de Altamira.
TITULAR:
RAIMUNDO FABIO DE PAIVA, matrícula 57174397/2.
SUPLENTE:
ELIENE CARVALHO MOURA, matrícula 80845577/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3428/2019-DG/CGP, DE 04/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 825/2019-CGP, de 
03/10/2019, protocolado sob o nº 2019/483648,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, Au-
xiliar Técnico, matrícula 3261620/1, para responder pela Gerência de Be-
nefícios e Assistência Social deste Departamento, no período de 01/10 a 
30/10/2019, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3398/2019-DG/CGP, DE 03/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2814/2019-DG/CGP, o nome do nomeado para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Re-
gional de Trânsito “B” de Ourilândia do Norte, onde se lê RENILDO SILVA 
leia-se RENILDO DA SILVA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3429/2019-DG/CGP, DE 04/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do despacho às fl s. 16, e 
demais despachos no Processo 2019/230977,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3263916/1, como representante do DETRAN/PA na regu-
larização dos imóveis pertencentes a este Departamento, onde funciona a 
CIRETRAN “A” do Município de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES-Diretor Geral.

PORTARIA Nº 44/2019-CGD/PAD, DE 11/10/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos dos Processos de Investigação Preliminar n° 2018/299622 (apen-
sos 2018/318725, 2018/318700, 2017/306935 e 2019/17891) e n° 
2018/304407 (apensos 2018/359790 e 2018/378588) em que apuram 
possíveis irregularidades em processos de veiculos, no âmbito da CIRE-
TRAN de Salinópolis.


